sunt⁵⁷⁴. Tam non parvam rei cuiusvis optatissimae fortunatissimus reditus laetitiam generat suis aut spectatoribus, aut exceptoribus.

8. Videre est id ultimo vernis in temporibus. Quem enim iucundissimum ver, acerbissima exacta hyeme remeans in orbem, non iusto gaudio perfundit?

9. Ridet caelum, terra salit, nemora comas explicant; prata recenti gramine, campi variegatis floribus, horti fragrantissimo spiramine, mortales exhilarant.

[10.] “At^a neque iam stabulis” (Venusini vatis carmen est) “gaudet pecus, aut arator igni, Nec prata canis albicant pruinis. Iam Cytherea chorus ducit Venus imminente luna, iunctaeque Nymphis Gratiae decenter^b Alterno terram quatunt pede”: Cum^c “Solvitur acris hyems grata vice Veris, et Favoni”⁵⁷⁵.

^a “Ac” (HOL) ^b “decentes” (HOL) ^c “Cur ita? Nam” (II ed.)

11. Verum, ut tandem ad propositum [p. 54] veniam, Tuus hic, E[xcellentime] Parens, red

itus non dissimilem in nobis hilaritatem excitavit.

12. Qua ratione post nocturnas tenebras revertens ab Indis caelestis ille Phaeton sylvas, terras, aquas omniaque sublunaria recreat⁵⁷⁶; hac nos Tua post maestissimam absentiam nobis redita praesentia laetissimos effecit: me tamen praecipue, quem luce tuarum virtutum non solum fas est illuminari, sed etiam accendi ad convenientem statui meo Paternorum gestorum imitationem.

⁵⁷⁴ Cf. Livius, *The History of Rome*, I. III, c. 29: Livy, ed. Ernest Rhys, London 1937, I, 172-173.

⁵⁷⁵ Horatius F., *The Odes*, I.I, Carm. 4, vv. 1. 3-7: Horace, *The Odes and Epodes*, Leipzig 1869 (HOL), I, 25. N.B.: versus primus in fine hic ponitur.

⁵⁷⁶ Hic “caelestis ille Phaeton” non est filius Solis, sed ipse Sol; equidem “Graeci poetae interdum Phaetontem vocant ipsum Solem” (CLL, s.v. “Phaethon”). Per verba “ab Indis” auctor volebat dicere: “ab Oriente”; cf. Ramorino F., *Mitologia Classica*, Milano 1961, 105: “la giornaliera occupazione di Elio [il dio Sole: Helios] era quella di portar la luce del giorno agli Dei e agli uomini, uscendo al mattino dall’oceano d’oriente là dove abitano gli Etiopi, per traversar la volta celeste e rittuffarsi la sera nell’oceano”.

13. Adde alteram non fictae causam laetitia, quod veluti Quinctius alter ad nos cum insigni triumpho revertaris.

14. Praemisisti iam ante te unum hostium captum ducem⁵⁷⁷: quanquam tanto maiore cum nominis tui gloria, quanto sanctius iudicasti captivos non vinculis, at humanitate clementiaque esse vincendos. Triumphalem vero curram virtutes loco exercitus, temperantia, prudentia, fortitudo, benignitas, caeteraque permultae, aequae consideratu admirabiles atque explicatu difficiles comitantur. Quae nos Tuae Cel[situdini] obviam effusos non solum in stuporem rapiunt, verum etiam maxima delectatione permulcent.

15. Postremo cum divinis cumprimis auxiliis, Tuis deinde, Collegaeque Illustrissimi⁵⁷⁸, militum fortissimorum laboribus, ceu iucundissimum post hyemem saevissimam Ver, optatissima pacis tempora post acerbissimas bellorum vices, ad nos Tecum ac per Te quidem reducantur; quam nobis hac de causa Tuus hic reditus iucundissimus esse debet?

16. Hunc igitur, Parens Excellentissime, nobis desideratissimum suavissimumque gratulamur; Tibi vero vovemus, non ea quae Patronis clientes, sed quae amantissimi filii [p. 55] dulcissimis Parentibus optima vovere possunt et apprecari. Utinam Optimum Numen rata nostra vota faciat, Teque diu nobis, Ecclesiae, Patriae, salvum, pium, fortem, conservet, beataque donet immortalitate.

SEPTIMUS MODUS

Per Exemplum

Non contemnenda quoque est breviores Oratiunculas facienda haec ratio: cum aliquod exemplum rei propositae ad dicendum conveniens, breviter per *Prothesim* ponitur; cui postea res ipsa per *Apodosim* applicatur similitudine, vel dissimilitudine.

⁵⁷⁷ Videtur quod sermo hic est de Szeremetjew: "wodzowie polscy oddali Tatarom Szeremetjewa, aby ten gwarantował swą osobą te warunki [kapitulacji]. Odtąd też długo trzymany był w niewoli tatarskiej..."; PDK II, 105.

⁵⁷⁸ Agitur hic certe de Stanislaŏ "Rewera" Potocki; cf. supra, *Secundus Modus*, no. 13.

Pro Praxi alteram Epibatiriam, qua alter filiorum eundem E[xcellentissimum] D[ominum] Lubomirscium alloquitur⁵⁷⁹, subicio.

Inventio dum Dispositione. Exemplum. P. Africanum Scipionem bello Africano confecto redeuntem maxima Urbis laetitia fuisse exceptum (lib. 30, cap. ultimo) narrat Livius. n.1.2.3.

Applicatio. Tu Parens E[xcellentissime] Scipio noster es. n.4.5. Itaque cum victoria te redeuntem laeti suscipimus. n.6.7.

Amplificatio a laude et imitandarum virtutum desiderio. n.9.10.

ELOCUTIO

[1.] Si quis Romanorum Imperatorum gaudio populi maximo triumphans in Urbem receptus est, sane is fuit Scipio, cui nomen Africano sub Romanum missa iugum Africa peper[er]at, Parens E[xcellentissime].

2. Nam ille, si Latinae Historiae Parenti credendum est, pace terra marique parta, per laetam non minus pace, quam victoria Italiam, effusis non urbibus modo ad habendos honores, sed agrestum etiam turba obsidente vias, Romam pervenit, et triumpho omnium clarissimo [p. 57^a] Urbem est investus⁵⁸⁰.

3. Neque immerito in ipsius ad Urbem reditu et Urbs et subditae Urbi Regiones incredibilibus hisce gaudiis incesserant: siquidem *Nulla est laudabilior laetitia, quam ex triumphis liberatorum Patriae concepta, nullus potior triumphus, quam Patriae concessus liberatoribus.*

^a in numeratione paginarum praetermissus est numerus 56.

4. Scipionem te, Parens Excellentissime, multorum de tua virtute non adulatorum, sed promotorum veritatis ab ingenio latae sententiae, non Romanum quidem sed Sarmaticum Scipionem declaraverunt.

⁵⁷⁹ Agitur hic de Alexandro Lubomirski; cf. *Positio*, p. 59: “dopo la vittoria riportata il 3 novembre 1660 presso Cudnów [...] il principe [Giorgio] Lubomirski tornò a Rzeszów, dove nel gennaio 1661, in una celebrazione eseguita nel Collegio degli Scolopi, egli venne salutato dai suoi due figli Geronimo ed Alessandro [...] con discorsi elogiativi”.

⁵⁸⁰ Cf. Livius T., *The History of Rome*, l. XXX, c. 45: Livy, IV, 297.

5. Sive, quod amplissimum Sarmatiae Regnum tuo scipione uti Regni Marschallus, vel fulcias, vel regas; sive, quod hostes Patriae forti uti Campiductor clava conteras, pacemque universae Sarmatiae Romani Scipionis instar ab exilio revoces, reducas, restituas.

6. Qumobrem nunc etiam rectissima, gloriosissima et omnino divina victoria potitum ab humiliata Moschorum superbia, ex pacata Russia, tam Reipublicae armis, quam tuis consiliis, reducem, quis te nostrum procul dubio Scipionem non admiretur? non laeto animo salutet? non immortalibus elogiis extollat?

7. Profecto, Parens Excellentissime, si hic apud nostros, qui olim apud Romanos, honor daretur virtutibus, universam necesse esset Tibi ex atrocissimo bello redeunti obviam ire Poloniam; quae a Suecis per te liberata⁵⁸¹, a Moschis per te defensa, a Cosacis per Te salva⁵⁸², a Transylvanis denique Polonae ontemptoribus amicitiae tua virtute purgata et erepta⁵⁸³ videtur esse.

8. Hic ego, nisi in filiali affectu vererer excessum facere, laxarem Eloquentiae frena et melioribus clarioribusque demonstrarem argumentis, unicum Te [p. 58] Sarmatiae nostrae Scipionem esse, maximoque triumpho dignissimum. Sed id potius alienis tum linguis, tum calamis relinquens, exemplar solummodo heroicarum virtutum Te mihi, Parens Excellentissime], statuam, omnino diligentissime imitandum.

9. Ac, quemadmodum Tu gloriosissimum Avum nostrum⁵⁸⁴ totum expressisti, sic enitar ego, daboque operam, ut vivam tuarum virtutum imaginem faventibus superis exprimam.

10. Itaque tuum illum constantissimum ergo Patriam amorem, tuam illam infractam erga reges fidem, tuam fortitudinem, tuam sapientiam, tuam prope divinam liberalitatem, aequitatem,

⁵⁸¹ Cf. Kersten A., s.v. *Lubomirski Jerzy Sebastian* (1616-1667): PSB XVIII, 14-17: "jego rola w walce z najazdem szwedzkim była bardzo duża. [...] jego zasługi [...] były nie mniejsze niż Czarnieckiego".